
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ивановская область 

Совет Южского муниципального района
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от

г.Южа

Об утверждении отчета о работе контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района за 2014 год

Заслушав отчет председателя контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района Теплякова Евгения Владимировича о работе 
контрольно-счетного органа Южского муниципального района за 2014 год, 
руководствуясь Уставом Южского муниципального района, Совет Южского 
муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о работе контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района за 2014 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение Совета Южского муниципального 
района в официальном издании «Правовой Вестник Южского муниципального 
района».

3. Настоящее решение Совета Южского муниципального района вступает 
в силу с момента его принятия.

Глава Южского 
муниципального района Е.А. Муратова
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Приложение № 1 
к решению Совета Южского 

муниципального района 
от «г#> 03  2015 г. №

Отчет о работе контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района 

за 2014 год

Вводные положения

Настоящий отчет о работе контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района подготовлен в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-03 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 
закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Устава Южского муниципального района, 
Положения о контрольно-счетном органе Южского муниципального района, 
утвержденного решением Совета Южского муниципального района от
18.03.2011 г. № 16 и содержит информацию о деятельности контрольно­
счетного органа Южского муниципального района в 2014 году.

В отчетном периоде контрольно-счетный орган Южского муниципального 
района осуществлял контрольную, экспертно-аналитическую и иную 
деятельность на основании плана работы, утвержденного председателем 
контрольно-счетного органа Южского муниципального района.

Контрольная деятельность контрольно-счетного органа Южского
муниципального района

В рамках последующего контроля и с целью установления эффективности и 
целевого использования средств бюджета Южского муниципального района в 
отчетном периоде контрольно-счетным органом Южского муниципального 
района было проведено:

- контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного 
использования бюджетных средств, выделенных на финансирование 
мероприятий по организации питания обучающихся с 1 по 4 классы в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Южского муниципального 
района и качества предоставляемого питания (выборочно)» (далее по тексту — 
контрольное мероприятие).

Контрольное мероприятие проводилось в отношении Отдела образования 
администрации Южского муниципального района (далее по тексту -  Южский 
отдел образования) и Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 г. Южи Ивановской 
области (далее по тексту — МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области).



В рамках контрольного мероприятия была проверена деятельность объектов 
контроля за 2013 год и истекший на тот момент период 2014 года 
(до 30.04.2014 г.).

В ходе проведения контрольного мероприятия в отношении Южского 
отдела образования контрольно-счетным органом Южского муниципального 
района установлено следующее:

Обязательность обеспечения обучающихся с 1 -ого по 4-й классы (далее по 
тексту - обучающиеся) в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Южского муниципального района горячим питанием (завтраком) в 2013 году 
устанавливалась пунктом 1 статьи 11.1 Закона Ивановской области 
от 27.05.2005 г. № 93-03 «Об образовании в Ивановской области».

В соответствии с требованиями пунктов 2 и 3 статьи 11.1. Закона 
Ивановской области от 27.05.2005 г. № 93-03 «Об образовании в Ивановской 
области» финансовое обеспечение предоставления обучающимся питания 
осуществлялось за счет средств бюджета Ивановской области, передаваемых 
бюджету Южского муниципального района в форме субсидии на 
дополнительное финансирование мероприятий по организации питания 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ивановской области 
(далее по тексту - субсидия).

Согласно пункту 1 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
(далее по тексту -  БК РФ) под субсидиями местным бюджетам из бюджета 
субъекта Российской Федерации понимаются межбюджетные трансферты, 
предоставляемые бюджетам муниципальных образований в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.

Однако, в силу того, что Порядком расходования и учета средств, 
выделяемых из областного бюджета на дополнительное финансирование 
мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, утвержденным постановлением Правительства Ивановской 
области от 21.11.2007 г. № 228-п условие софинасирования расходов на 
реализацию мероприятий по организации питания в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Ивановской области за счет средств 
местных бюджетов не устанавливалось, расходные обязательства на реализацию 
мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Южского муниципального района в бюджете Южского 
муниципального района на 2013 год не предусматривались.

Согласно пункту 4 статьи 37 Федерального закона Российской Федерации 
от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 
обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований 
бюджетов субъектов Российской Федерации осуществляется в случаях и в 
порядке, которые установлены органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, обучающихся за счет бюджетных ассигнований местных 
бюджетами -  органами местного самоуправления.

В связи с тем, что обеспечение питанием обучающихся осуществлялось 
только за счет средств бюджета Ивановской области порядок обеспечения 
питанием обучающихся на 2013 год органами местного самоуправления 
Южского муниципального района не утверждался.



Размер субсидии для Южского муниципального района устанавливался 
Законом Ивановской области от 24.12.2012 г. № 120 - 03 «Об областном 
бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» и рассчитывался 
в соответствии методикой, утвержденной Законом Ивановской области 
от 27.05.2005 г. № 93-03 «Об образовании в Ивановской области».

Решением Совета Южского муниципального района от 21.12.2012 г. 
№150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» (далее по тексту -  Решение о бюджете Южского 
муниципального района в первоначальной редакции) размер субсидии был 
утвержден в сумме 2 559,100 тыс. рублей.

В течение 2013 года в бюджет Южского муниципального района на 2013 
год были внесены изменения, в части уменьшения размера субсидии на сумму 
5,700 тыс. рублей (решение Совета Южского муниципального района 
от 10.12.2013 г. № 106).

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. 
№ 122 «Об изложении решения Совета Южского муниципального района 
от 21.12.2012 г. № 150 «О бюджете Южского муниципального района на 2013 
год и на плановый период 2014 и 2015 годов» в новой редакции» (далее по 
тексту - Решение о бюджете Южского муниципального района в уточненной 
редакции) размер субсидии был утвержден в сумме 2 553,400 тыс. рублей.

Фактически за 2013 год в бюджет Южского муниципального района 
средства субсидии поступили в сумме 2 553 400,00 рублей (2 553,400 тыс. 
рублей).

В бюджет Южского муниципального района средства субсидии поступали, 
путем перечисления их Департаментом образования Ивановской области на 
лицевой счет Южского отдела образования, являющегося главным 
администратором доходов бюджета Южского муниципального района в виде 
субсидии.

В последующем на основании заключенных соглашений средства 
субсидии перечислялись Южским отделом образования на лицевые счета 
муниципальных общеобразовательных учреждений Южского муниципального 
района, которые в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 37 
Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» и пункта 9 статьи 11.1. Закона 
Ивановской области от 27.05.2005 г. № 93-03 «Об образовании в Ивановской 
области» осуществляли организацию питания обучающихся.

По состоянию на 31.12.2013 года средства субсидии, были исполнены в 
сумме 2 295 559,70 рублей (или 2 295,560 тыс. рублей). Неиспользованными 
остались средства субсидии в сумме 257 840,30 рублей (или 257,840 тыс. 
рублей).

В конце 2013 года неиспользованные средства субсидии в полном объеме 
были возвращены Южским отделом образования в бюджет Ивановской области.

Кредиторская задолженность по питанию обучающихся по состоянию на
01.01.2014 года в муниципальных общеобразовательных учреждениях Южского 
муниципального района отсутствовала.

В соответствие с требованиями пункта 6 Порядка расходования и учета 
средств, выделяемых из областного бюджета на дополнительное



финансирование мероприятий по организации питания в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, утвержденного постановлением 
Правительства Ивановской области от 21.11.2007 г. № 228-п отчет о 
расходовании средств субсидии составлялся Южским отделом образования по 
установленной форме и ежеквартально направлялся в Департамент образования 
Ивановской области.

Фактический охват питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Южского муниципального района составлял 
от 94,1% до 100,0%.

Жалобы по вопросам питания обучающихся в период с 01.01.2013 года 
по 30.04.2014 года в адрес Южского отдела образования не поступали.

В ходе проведения контрольного мероприятия в отношении МБОУСОШ 
№ 1 г. Южи Ивановской области контрольно-счетным органом Южского 
муниципального района установлено следующее:

Для организации питания обучающихся в МБОУСОШ № 1 г. Южи 
Ивановской области в 2013 году были выделены средства субсидии в сумме 
703 544,95 рубля (или 703,545 тыс. рублей).

В нарушение требований Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 
и 2015 годов, утвержденных приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 21.12.2012 г. № 171 н расходы по организации питания 
обучающихся относились МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области на 
КОСГУ -  226 «Прочие работы, услуги». Так как наличие у МБОУСОШ № 1 
г. Южи Ивановской области собственной столовой предполагало организацию 
питания обучающихся посредством закупки продуктов питания и отнесение 
расходов по организации питания обучающихся на КОСГУ -  340 «Увеличение 
стоимости материальных запасов».

Расходование средств субсидии производилось МБОУСОШ № 1 
г. Южи Ивановской области посредством оплаты собственной столовой услуги 
по организации питания обучающихся. Однако в правоотношениях, возникших 
между МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области и столовой МБОУСОШ 
№ 1 г. Южи Ивановской области, при организации питания обучающихся, 
произошло совпадение должника и кредитора в лице МБОУСОШ № 1 г. Южи 
Ивановской области, и, следовательно, исполнение обязательства МБОУСОШ 
№ 1 г. Южи Ивановской области осуществлялось в нарушение требований 
статьи 413 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В нарушение требований пункта 2 статьи 307 Гражданского кодекса 
Российской Федерации обязательства МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской 
области и столовой МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области исполнялись 
при отсутствии заключенного договора об оказании услуги по организации 
питания обучающихся.

В силу того, что в качестве сторон в правоотношениях между МБОУСОШ 
№ 1 г. Южи Ивановской области и столовой МБОУСОШ № 1 г. Южи 
Ивановской области выступало одно юридическое лицо и заключенный договор 
об оказании услуги по организации питания обучающихся отсутствовал, 
торговая наценка включалась в стоимость услуги по организации питания



обучающихся необоснованно. В результате чего, МБОУСОШ № 1 г. Южи 
Ивановской области произведена переплата стоимости оказанной услуги по 
организации питания обучающихся в сумме 117 257,49 рублей.

В нарушение требований Указаний по применению и заполнению форм 
первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных 
Постановлением Г осударственного комитета Российской Федерации по 
статистике от 18.08.1998 г. № 88 в квитанциях к приходным кассовым ордерам 
столовой МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области заполнялись не все 
предусмотренные формой реквизиты.

В авансовых отчетах о расходовании денежных средств, выданных под 
отчет на оплату услуги по организации питания обучающихся отражались не 
имевшие места факты хозяйственной жизни МБОУСОШ № 1 г. Южи 
Ивановской области, и принятие данных авансовых отчетов к бухгалтерскому 
учету производилось МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области в нарушение 
требований пункта 1 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от
06.12.2011 г. № 402 -  ФЗ «О бухгалтерском учете».

В нарушение требований пункта 4.4. главы 4 Положения о порядке 
ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории 
Российской Федерации, утвержденного Центральным Банком Российской 
Федерации от 12.10.2011 г. № 373-п и пункта 214 Инструкции по применению 
Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. 
№ 157н в МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области допускалась выдача 
денежных средств на оплату услуги по организации питания обучающихся под 
отчет при неполном погашении подотчетным лицом задолженности по ранее 
выданному авансу.

В нарушение требований пункта 7.2. СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 
эпидемиологические требований к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования», утвержденных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 
(далее по тексту -  СанПин 2.4.5.2409-08) отпуск горячего питания учащимся 1-2 
классов осуществлялся на перемене продолжительность менее 20 минут.

В нарушение требований пункта 6.4. СанПин 2.4.5.2409-08 примерное 
меню было составлено не по форме, рекомендуемой СанПин 2.4.5.2409-08.

В нарушение требований пункта 6.6. СанПин 2.4.5.2409-08 примерное 
меню было разработано без учета сезонности и единым для всех возрастных 
групп учащихся (7-11 лет и 12-18 лет).

В нарушение требований пункта 6.9. СанПин 2.4.5.2409-08 в примерном 
меню не были соблюдены требования, установленные СанПин 2.4.5.2409-08 по 
массе порций блюд для разных возрастных групп учащихся.

В нарушение требований пункта 6.10. СанПин 2.4.5.2409-08 в примерном 
меню отсутствовала информация об энергетической и пищевой ценности блюд, о 
витаминах и минеральных веществ, содержащихся в блюдах, отсутствовали



ссылки на рецептуры используемых блюд и кулинарных изделий в соответствии 
со сборниками рецептур.

В нарушение требований пункта 6.10. СанПин 2.4.5.2409-08 наименования 
отдельных блюд в примерном меню не соответствовали наименованиям, 
указанным в используемых сборниках рецептур.

В нарушение требований пункта 6.18. СанПин 2.4.5.2409-08 в примерном 
меню в составе завтрака отдельных дней. не была предусмотрена закуска, и 
совсем не были предусмотрены фрукты и овощи.

В нарушение требований пункта 6.13. СанПин 2.4.5.2409-08 в примерном 
меню предусматривалось блюдо, повторяющееся в последующие 2-3 дня. Кроме 
этого в примерном меню в составе завтрака одного из дней предусматривалось 
одновременно два напитка, что недопустимо при организации питания.

В нарушение требований пункта 6.11. СанПин 2.4.5.2409-08 
технологические карты в МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области 
составлялись не по форме, рекомендуемой СанПин 2.4.5.2409-08.

В нарушение требований пункта 6.24. СанПин 2.4.5.2409-08 ежедневное 
меню не утверждалось директором МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской 
области.

В нарушение требований пункта 6.22. СанПин 2.4.5.2409-08 фактический 
рацион питания обучающихся в отдельные дни месяца не соответствовал 
примерному меню.

В нарушение требований пункта 6.22. СанПин 2.4.5.2409-08 отдельные 
блюда и кулинарные изделия заменялись на не заменяемые по своей пищевой 
ценности пищевые продукты.

В нарушение требований пункта 6.18. СанПин 2.4.5.2409-08 в отдельные 
дни в составе завтрака отсутствовала закуска.

В нарушение требований пункта 6.18. СанПин 2.4.5.2409-08 в отдельные 
дни горячий напиток в составе завтрака заменялся на холодный напиток.

В нарушение требований пунктов 6.16. и 6.25. СанПин 2.4.5.2409-08 
в отдельные дни на завтрак предлагалось блюдо из мяса, не прошедшее 
дополнительную тепловую обработку.

В нарушение требований пунктов 6.16. и 6.25. СанПин 2.4.5.2409-08 для 
приготовления завтраков в отдельные дни использовалась острая приправа.

В нарушение требований пункта 6.13. СанПин 2.4.5.2409-08 в отдельные 
дни на завтрак предлагались пищевые продукты, повторяющиеся в последующие 
2 - 3  дня.

В нарушение требований пункта 6.9. СанПин 2.4.5.2409-08 масса порций 
отдельных блюд не соответствовала массе порций блюд для учащихся в возрасте 
7-11 лет, установленной СанПин 2.4.5.2409-08. Кроме этого масса порций 
отдельных блюд не соответствовала массе порций этих же блюд в примерном 
меню и в технологических картах.

В нарушение требований пункта 14.9. СанПин 2.4.5.2409-08 
в МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области контроль за качественным и 
количественным составом рациона питания обучающихся посредством ведения 
«Ведомости контроля за питанием» не осуществлялся.



По результатам проведения контрольного мероприятия контрольно­
счетным органом Южского муниципального района составлены два акта, 
которые впоследствии были направлены для ознакомления в адрес Южского 
отдела образования и МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области.

Акты подписаны должностными лицами объектов контроля без 
разногласий. При этом экземпляр акта контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области был 
возвращен позднее срока установленного контрольно-счетным органом 
Южского муниципального района.

Так же по результатам проведения контрольного мероприятия в адрес 
МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области контрольно-счетным органом 
Южского муниципального района было направлено представление.

По результатам рассмотрения представления МБОУСОШ № 1 г. Южи 
Ивановской области были приняты соответствующие меры. Об исполнении 
представления МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области в письменной 
форме проинформировало контрольно-счетный орган Южского муниципального 
района.

Необоснованно использованные денежные средства в сумме 117 257,49 
рублей были возмещены в бюджет Ивановской области. Должностные лица 
МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области, допустившие нарушения 
действующего законодательства Российской Федерации были привлечены к 
дисциплинарной ответственности в виде «Замечания».

Отчет по результатам проведения контрольного мероприятия был 
направлен для ознакомления в адрес Контрольно-счетной палаты Ивановской 
области, Совета Южского муниципального района, Администрации Южского 
муниципального района и Южского отдела образования.

В рамках осуществления контроля в сфере размещения заказов на поставку 
товаров, выполнение работ, оказания услуг для обеспечения муниципальных 
нужд Южского муниципального района в отчетном периоде контрольно­
счетный орган Южского муниципального района согласовал муниципальным 
заказчикам Южского муниципального района возможность заключения 
муниципальных контрактов с единственными поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями), а именно:

1. Администрации Южского муниципального района возможность 
заключения:

муниципального контракта на разработку проектно-сметной 
документации по объекту «Строительство моста через реку Теза на 
автомобильной дороге Хотимль - Емельяново Южского района Ивановской 
области» с ООО «Ивановодорпроект»;

- муниципального контракта на выполнение работ по реконструкции 
автомобильной дороги «Подъезд к Мугреево-Никольское» в Южском районе 
Ивановской области с ОАО «Дормострой»;

- муниципального контракта на выполнение работ по рекультивации 
Южской городской свалки (2 этап) с ООО «ИвСтройМеханизация»;



- муниципального контракта на выполнение работ по содержанию 
наплавного понтонного моста, расположенного в 1 километре от с. Хотимль 
Южского района Ивановской области с ООО «Лидер-Строй»;

- муниципального контракта на организацию проведения мероприятий по 
отлову и содержанию безнадзорных животных с ИП Макулиным Андреем 
Михайловичем;

- муниципального контракта на поставку серверного оборудования с ООО 
«ПрофИТ»;

- муниципального контракта на поставку горюче-смазочных материалов 
для нужд администрации Южского муниципального района с ООО «Бизнес 
Комтраст»;

- 3-х муниципальных контрактов на поставку нового автотранспортного 
средства с ООО «Гранд Моторе».

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом 
администрации Южского муниципального района Ивановской области 
возможность заключения:

- муниципального контракта на выполнение кадастровых работ по 
подготовке межевых планов в связи с образованием 16 земельных участков из 
земель, находящихся в государственной собственности с ООО «Первая 
координата»;

- муниципального контракта на выполнение кадастровых работ по 
подготовке технического плана на разведочно-эксплуатационную скважину, 
пробуренную для водоснабжения средней образовательной школы в с. Холуй 
Южского района Ивановской области с ИП Стрельцовой Ириной Николаевной;

- муниципального контракта на выполнение кадастровых работ по 
подготовке технических планов автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Южского муниципального района Ивановской области с ИП 
Стрельцовой Ириной Николаевной.

3. Администрации Южского городского поселения возможность 
заключения:

- муниципального контракта на выполнение работ по техническому 
обслуживанию уличного освещения Южского городского поселения на 2015 год 
с ООО «Восток»;

- муниципального контракта на выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского 
городского поселения Южского муниципального района на 2015 год с ООО 
«Комплекс-Сервис»;

- муниципального контракта на выполнение работ по сезонной уборке 
территории Южского городского поселения механизированным и ручным 
способом на 2015 год с ООО «Комплекс-Сервис»;

- муниципального контракта на выполнение работ по очистке от снега 
грунтовых автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Южского городского поселения на 2015 год с ИП Горевой Ниной 
Александровной;



- муниципального контракта на выполнение работ по очистке от снега 
грунтовых автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Южского городского поселения на 2015 год с ООО «Комплекс-Сервис»;

- муниципального контракта на выполнение работ по озеленению 
территории Южского городского поселения Южского муниципального района 
механизированным и ручным способом в 2015 году с ООО «Комплекс-Сервис»;

муниципального контракта на строительство «под ключ» 
многоквартирного дома для переселения граждан из аварийного жилищного 
фонда Южского городского поселения Южского муниципального района в целях 
реализации региональной адресной программы «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства на территории муниципального образования «Южское 
городское поселение Южского муниципального района» на 2013-2015 годы» с 
ООО «ЭнергоТрансСервис»;

- муниципального контракта на приобретение жилья для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в рамках реализации государственной 
программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской 
области» с Силаевой Оксаной Сергеевной;

- муниципального контракта на выполнение работ по устройству 
ограничивающего пешеходного ограждения перильного типа с ООО «Лидер- 
Строй»;

- муниципального контракта на выполнение работ по восстановлению 
ливневой канализации Южского городского поселения Южского 
муниципального района с ООО «Лидер-Строй»;

- муниципального контракта на выполнение работ по ямочному ремонту 
асфальтобетонных дорог общего пользования местного значения Южского 
городского поселения Южского муниципального района с ОАО «Дормострой»;

- муниципального контракта на выполнение работ по ремонту тротуара по 
адресу Глушицкий проезд г. Южа с ОАО «Дормострой»;

- муниципального контракта на выполнение работ по строительству линии 
водопровода от ул. Труда, д. № 61 до ул. Ломоносова, д. № 18 с ООО «Лидер- 
Строй»;

- муниципального контракта на выполнение работ по ремонту дорог 
общего пользования местного значения в г. Южа (Глушицкий проезд - 9-я 
Парковая) с ОАО «Дормострой»;

- муниципального контракта на выполнение работ по ремонту дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов на территории Южского городского поселения Южского 
муниципального района с ОАО «Дормострой»;

- муниципального контракта на поставку труб для нужд Южского 
городского поселения Южского муниципального района с ООО «Строительные 
системы»;

- муниципального контракта на выполнение работ по корректировке 
проектов организации дорожного движения на улицах Южского городского 
поселения с Ивановским областным отделением Международной Ассоциации 
автомобильно-дорожного образования;



- муниципального контракта на выполнение работ по ремонту дорог 
общего пользования местного значения в г. Южа (Школьный проезд) с ОАО 
«Дормо строй»;

- муниципального контракта на выполнение работ по опашке границ 
территории Южского городского поселения, в целях противопожарной 
безопасности населенных пунктов с ИП Горевой Ниной Александровной.

4. Администрации Талицкого сельского поселения возможность 
заключения:

- муниципального контракта на выполнение проектных работ по объекту 
«Строительство полигона ТБО с. Талицы Южского района Ивановской области» 
с ООО «Центр энергетических исследований»;

- муниципального контракта на выполнение работ по капитальному 
ремонту деревянного дома № 10, расположенного по адресу: Ивановская область, 
Южский район, с. Талицы, ул. Техническая с ООО «СпецПромМонтаж»;

- муниципального контракта на поставку автомобиля Great Wall HOVER 
НЗ или эквивалента с ООО «АВТОЭКСПРЕСС-ПЛЮС»;

- муниципального контракта на выполнение работ по капитальному 
ремонту участка тепловой сети УТ-1.4-УТ-1.5-1.7, расположенного по адресу: 
Южский район, с. Талицы, ул. Дзержинского, д. 14,14а, 15 и капитальному 
ремонту участка тепловой сети УТ-2.17-2.18 детского сада, расположенного по 
адресу: Южский район, с. Талицы, ул. Ленина, д.7 с ООО «Теплотэкс»;

- муниципального контракта на осуществление строительного надзора за 
выполнением работ по строительству распределительного газопровода для 
газоснабжения жилых домов кооператива «Рабочий» с. Талицы Южского 
муниципального района (4,5,7,8 очереди строительства) с БГУ «Агентство 
капитального строительства»;

- муниципального контракта на строительство распределительного 
газопровода для газоснабжения жилых домов кооператива «Рабочий» с. Талицы 
Южского муниципального района (4,5,7,8 очереди строительства) с ООО РИД.

5. Администрации Холуйского сельского поселения возможность 
заключения:

- муниципального контракта на выполнение работ по завершению 
реконструкции набережной им. Д.М. Пожарского в селе Холуй Южского района 
Ивановской области с ОАО «Дормострой».

6. Администрации Хотпмльского сельского поселения возможность 
заключения:

- муниципального контракта на приобретение жилого помещения 
(благоустроенной квартиры) для детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, состоящих в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей и лиц, из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» с ООО «Эгида;

- муниципального контракта на выполнение работ по ямочному ремонту 
дороги по ул. Молодежная в с. Преображенское и в д. Домнино с ОАО 
«Дормострой»;



- муниципального контракта на приобретение автомобиля Chevrolet NIVA 
или эквивалента с ООО «Гранд Моторе».

7. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
средняя общеобразовательная школа № 1 г. Южа Ивановской области 
возможность заключения:

- муниципального контракта на выполнение работ по капитальному 
ремонту крыши МБОУ СОШ № 1 г. Южа Ивановской области с ООО «Ксил- 
Иваново»;

- 2-х муниципальных контрактов на поставку продуктов питания для нужд 
МБОУ СОШ № 1 г. Южа Ивановской области с ООО «Богатырь».

8. Муниципальному бюджетному учреждению «Южский Дом ремесел» 
возможность заключения:

- муниципального контракта на выполнение работ по капитальному 
ремонту крыши и части здания МБУ «Южский Дом ремесел» по адресу: 
Ивановская область, Южский район, г. Южа, Глушицкий проезд, дом № 4-а с 
ООО «Лидер-Строй».

9. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Южская 
клубная система» возможность заключения:

- муниципального контракта на выполнение работ по ремонту детских 
студий Народного Дома (косметический ремонт части помещений в здании 
МБУК «Южская клубная система») с ЗАО «МЕКОМ».

10. Муниципальному казенному общеобразовательному учреждению 
средняя общеобразовательная школа с. Холуй возможность заключения:

- муниципального контракта на выполнение работ по капитальному 
ремонту полов и дверей коридора спортзала МКОУ СОШ с. Холуй с ИП Горевой 
Ниной Александровной;

- муниципального контракта на выполнение работ по капитальному 
ремонту оконных проемов спортзала МКОУ СОШ с. Холуй с ИП Горевой Ниной 
Александровной.

Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

В рамках последующего контроля и с целью установления законности 
исполнения бюджета Южского муниципального района в отчетном периоде 
контрольно-счетным органом Южского муниципального района были 
проведены:

- экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка бюджетной 
отчетности главных распорядителей средств, главных администраторов 
доходов, главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета Южского муниципального района за 2013 год»;

Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка бюджетной 
отчетности главных распорядителей средств, главных администраторов доходов, 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета



Южского муниципального района за 2013 год» проведено контрольно-счетным 
органом Южского муниципального района в рамках подготовки к проведению 
внешней проверки отчета об исполнении бюджета Южского муниципального 
района за 2013 год.

В рамках проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя 
проверка бюджетной отчетности главных распорядителей средств, главных 
администраторов доходов, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района за 2013 
год» контрольно-счетным органом Южского муниципального района была 
проверена бюджетная отчетность главных распорядителей средств, главных 
администраторов доходов, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, 
являющихся органами местного самоуправления Южского муниципального 
района и их структурными подразделениями, за 2013 год (далее по тексту -  
бюджетная отчетность главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района), в их числе: 4-е главных администратора доходов 
бюджета Южского муниципального района (Администрация Южского 
муниципального района, Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации Южского муниципального района Ивановской области, Отдел 
образования администрации Южского муниципального района, Финансовый 
отдел администрации Южского муниципального района), 7-мь главных 
распорядителей средств бюджета Южского муниципального района 
(Администрация Южского муниципального района, «Отдел сельского хозяйства 
администрации Южского муниципального района», Комитет по управлению 
муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района 
Ивановской области, Контрольно-счетный орган Южского муниципального 
района, Отдел образования администрации Южского муниципального района, 
Совет Южского муниципального района, Финансовый отдел администрации 
Южского муниципального района) и 1-ин главный администратор источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района 
(Финансовый отдел администрации Южского муниципального района).

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя 
проверка бюджетной отчетности главных распорядителей средств, главных 
администраторов доходов, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района за
2013 год» контрольно-счетным органом Южского муниципального района 
установлено следующее:

Бюджетная отчетность главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района предоставлена в контрольно-счетный орган Южского 
муниципального района с соблюдением срока, установленного им в 
соответствии с пунктом 1 статьи 6 Порядка проведения внешней проверки 
отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района за отчетный 
финансовый год, утвержденного решением Совета Южского муниципального 
района от 28.03.2012 г. № 29 (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 16.11.2012 г. № 129) (далее по тексту -  Порядок 
проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета Южского 
муниципального района) (до 1 марта 2014 г.).



Бюджетная отчетность главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района (Администрации Южского муниципального района, 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Южского муниципального района Ивановской области, Контрольно-счетного 
органа Южского муниципального района, Отдела образования администрации 
Южского муниципального района, Совета Южского муниципального района, 
Финансового отдела администрации Южского муниципального района) 
предоставлена в контрольно-счетный орган Южского муниципального района в 
полном объеме, установленном пунктом 3 статьи 264.1. БК РФ и пунктом 11.1 
Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, утвержденной приказом Минфина финансов Российской Федерации 
от 28.12.2010 г. № 191н (далее по тексту - Инструкция).

В связи с тем, что в соответствии с постановлением Г лавы администрации 
Южского муниципального района от 25.03.2013 г. № 221 «О реорганизации 
администрации Южского муниципального района и отдела сельского хозяйства 
администрации Южского муниципального района» «Отдел сельского хозяйства 
администрации Южского муниципального района» с 01.05.2013 г. был 
реорганизован, состав бюджетной отчетности «Отдела сельского хозяйства 
администрации Южского муниципального района» определялся статьей 
275 Инструкции. В нарушение требований статьи 275 Инструкции в контрольно­
счетный орган Южского муниципального района не была предоставлена 
пояснительная записка (ф. 0503160).

В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции бюджетная 
отчетность главных администраторов бюджета Южского муниципального 
района было предоставлена в контрольно-счетный орган Южского 
муниципального района на бумажном носителе, в сброшюрованном и 
пронумерованном в виде, с оглавлением и сопроводительным письмом.

В соответствии с требованиями пункта 2 Инструкции бюджетная 
отчетность главных администраторов бюджета Южского муниципального 
района (Администрации Южского муниципального района, Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Южского 
муниципального района Ивановской области, Контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района, Отдела образования администрации 
Южского муниципального района, Совета Южского муниципального района, 
Финансового отдела администрации Южского муниципального района) была 
составлена на 1 января года, следующего за отчетным.

В соответствии с требованиями пункта 275 Инструкции бюджетная 
отчетность «Отдела сельского хозяйства администрации Южского 
муниципального района» была составлена на дату реорганизации.

В соответствии с требованиями пункта 6 Инструкции все формы 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района (Администрации Южского муниципального района, 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Южского муниципального района Ивановской области, Контрольно-счетного 
органа Южского муниципального района, Отдела образования администрации 
Южского муниципального района, Совета Южского муниципального района,



Финансового отдела администрации Южского муниципального района) были 
подписаны руководителем и главным бухгалтером.

В нарушение требований пункта 6 Инструкции не все формы бюджетной 
отчетности «Отдела сельского хозяйства администрации Южского 
муниципального района» были подписаны руководителем.

В соответствии с требованиями пункта 7 Инструкции перед составлением 
бюджетной отчетности главными администраторами бюджета Южского 
муниципального района была проведена инвентаризация активов и обязательств.

В соответствии с требованиями пункта 8 Инструкции показатели 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района, имеющие отрицательное значение отражены со знаком 
«минус».

В соответствии с требованиями пункта 9 Инструкции бюджетная 
отчетность главных администраторов бюджета Южского муниципального 
района была составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью 
до второго десятичного знака после запятой.

В формах бюджетной отчетности главных администраторов бюджета 
Южского муниципального района (Администрации Южского муниципального 
района, Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Южского муниципального района Ивановской области, Контрольно-счетного 
органа Южского муниципального района, Отдела образования администрации 
Южского муниципального района, Совета Южского муниципального района, 
Финансового отдела администрации Южского муниципального района) в 
полном объеме и правильно были заполнены все предусмотренные реквизиты.

В отдельных формах бюджетной отчетности «Отдела сельского хозяйства 
администрации Южского муниципального района» не в полном объеме были 
заполнены предусмотренные реквизиты.

Формы бюджетной отчетности главных администраторов бюджета 
Южского муниципального района (Администрации Южского муниципального 
района, Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Южского муниципального района Ивановской области, Контрольно-счетного 
органа Южского муниципального района, Отдела образования администрации 
Южского муниципального района, Совета Южского муниципального района, 
Финансового отдела администрации Южского муниципального района) 
соответствовали формам, установленным Инструкцией.

Отдельные формы бюджетной отчетности «Отдела сельского хозяйства 
администрации Южского муниципального района» не соответствовали формам, 
установленным Инструкцией.

Контрольные соотношения между взаимосвязанными показателями 
различных форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджета 
Южского муниципального района были соблюдены.

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов 
(на 01.01.2013 г.), отраженные в форме 0503163 бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджета Южского муниципального района (Администрации 
Южского муниципального района, Финансового отдела администрации 
Южского муниципального района) не соответствовали показателям общих сумм 
бюджетных назначений расходов, утвержденным Решением о бюджете Южского



муниципального района в первоначальной редакции. Расхождение связано с тем, 
что в форме 0503163 показатели утвержденных бюджетных назначений расходов 
отражались точно (в рублях с копейками), а в Решении о бюджете Южского 
муниципального района в первоначальной редакции округленно (в тыс. рублях).

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов 
(на 01.01.2013 г.), отраженные в форме 0503163 бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджета Южского муниципального района (Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Южского 
муниципального района Ивановской области, Контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района, Отдела образования администрации 
Южского муниципального района, Совета Южского муниципального района) 
соответствовали показателям общих сумм бюджетных назначений расходов, 
утвержденным Решением о бюджете Южского муниципального района в 
первоначальной редакции. В форме 0503163 показатели утвержденных 
бюджетных назначений расходов отражались в рублях с копейками, а в Решении 
о бюджете Южского муниципального района в первоначальной редакции в тыс. 
рублях.

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений доходов 
(на 31.12.2013 г.), отраженные в формах 0503127 и 0503164 бюджетной 
отчетности главных администраторов бюджета Южского муниципального 
района (Администрации Южского муниципального района, Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Южского 
муниципального района Ивановской области, Отдела образования 
администрации Южского муниципального района) не соответствовали 
показателям общих сумм бюджетных назначений доходов, утвержденным 
Решением о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции. 
Расхождение связано с тем, что в формах 0503127 и 0503164 показатели 
утвержденных бюджетных назначений доходов отражались точно (в рублях с 
копейками), а в Решении о бюджете Южского муниципального района в 
уточненной редакции округленно (в тыс. рублях).

Показатели общих сумм исполнения доходов (на 31.12.2013 г.), 
отраженные в формах 0503127 и 0503164 бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджета Южского муниципального района (Администрации 
Южского муниципального района, Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской 
области, Отдела образования администрации Южского муниципального района) 
соответствовали показателям общих сумм исполнения доходов, отраженным 
в «Отчете по поступлениям и выбытиям» (ф. 0503151) по состоянию 
на 01.01.2014 г. (далее по тексту -  Отчет по поступлениям и выбытиям).

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов 
(на 31.12.2013 г.), отраженные в формах 0503127, 0503128, 0503162, 0503164 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района (Администрации Южского муниципального района, 
Финансового отдела администрации Южского муниципального района) не 
соответствовали показателям общих сумм бюджетных назначений расходов, 
утвержденным Решением о бюджете Южского муниципального района в 
уточненной редакции. Расхождение связано с тем, что в формах 0503127,



0503128, 0503162, 0503164 показатели утвержденных бюджетных назначений 
расходов отражались точно (в рублях с копейками), а в Решении о бюджете 
Южского муниципального района в уточненной редакции округленно (в тыс. 
рублях).

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов 
(на 31.12.2013 г.), отраженные в формах 0503127, 0503128, 0503162, 0503164 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района (Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации Южского муниципального района Ивановской области, 
Контрольно-счетного органа Южского муниципального района, Отдела 
образования администрации Южского муниципального района, Совета Южского 
муниципального района) соответствовали показателям общих сумм бюджетных 
назначений расходов, утвержденным Решением о бюджете Южского 
муниципального района в уточненной редакции. В формах 0503127, 0503128, 
0503162, 0503164 показатели утвержденных бюджетных назначений расходов 
отражались в рублях с копейками, а в Решении о бюджете Южского 
муниципального района в уточненной редакции в тыс. рублях.

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов 
(на 30.04.2013 г.), отраженные в форме 0503127 бюджетной отчетности «Отдела 
сельского хозяйства администрации Южского муниципального района» 
соответствовали показателям бюджетных назначений расходов, утвержденным 
Решением о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции. 
В форме 0503127 показатели утвержденных бюджетных назначений расходов 
отражались в рублях с копейками, а в Решении о бюджете Южского 
муниципального района в уточненной редакции в тыс. рублях.

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов 
(на 31.12.2013 г.), отраженные в формах 0503127 , 050312, 0503162, 0503163, 
0503164 бюджетной отчетности главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района (Администрации Южского муниципального района, 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Южского муниципального района Ивановской области, Контрольно-счетного 
органа Южского муниципального района, Отдела образования администрации 
Южского муниципального района, Совета Южского муниципального района, 
Финансового отдела администрации Южского муниципального района) 
соответствовали показателям общих сумм бюджетных назначений расходов, 
утвержденным сводной бюджетной росписью бюджета Южского 
муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов 
с изменениями по состоянию на 31.12.2013 г. (далее по тексту -  сводная 
бюджетная роспись бюджета Южского муниципального района в уточненной 
редакции).

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов 
(на 30.04.2013 г.), отраженные в форме 0503127 бюджетной отчетности «Отдела 
сельского хозяйства администрации Южского муниципального района» 
соответствовали показателям общих сумм бюджетных назначений расходов, 
утвержденным сводной бюджетной росписью бюджета Южского
муниципального района в уточненной редакции.



Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов 
(на 31.12.2013 г.), отраженные в форме 0503166 бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджета Южского муниципального района (Администрации 
Южского муниципального района, Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской 
области, Отдела образования администрации Южского муниципального района) 
соответствовали показателям общих сумм бюджетных назначений расходов, 
утвержденным сводной бюджетной росписью бюджета Южского 
муниципального района в уточненной редакции.

Показатели общих сумм исполнения расходов (на 31.12.2013 г.), 
отраженные в формах 0503127, 0503128, 0503162, 0503164 бюджетной 
отчетности главных администраторов бюджета Южского муниципального 
района (Администрации Южского муниципального района, Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Южского 
муниципального района Ивановской области, Контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района, Отдела образования администрации 
Южского муниципального района, Совета Южского муниципального района, 
Финансового отдела администрации Южского муниципального района) 
соответствовали показателям общих сумм исполнения расходов, отраженным в 
Отчете по поступлениям и выбытиям.

Показатели общих сумм исполнения расходов (на 30.04.2013 г.), 
отраженные в форме 0503127 бюджетной отчетности «Отдела сельского 
хозяйства администрации Южского муниципального района» соответствовали 
показателям общих сумм исполнения расходов, отраженным в Отчете по 
поступлениям и выбытиям.

Показатели общих сумм исполнения расходов (на 31.12.2013 г.), 
отраженные в форме 0503166 бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджета Южского муниципального района (Администрации Южского 
муниципального района, Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации Южского муниципального района Ивановской области, Отдела 
образования администрации Южского муниципального района) соответствовали 
показателям общих сумм исполнения расходов, отраженным в Отчете по 
поступлениям и выбытиям.

Бюджетная отчетность главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района (Администрации Южского муниципального района, 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Южского муниципального района Ивановской области, Контрольно-счетного 
органа Южского муниципального района, Отдела образования администрации 
Южского муниципального района, Совета Южского муниципального района, 
Финансового отдела администрации Южского муниципального района) 
достоверно отражала их финансовое положение по состоянию
на 01.01.2013 года и результаты финансово-хозяйственной деятельности за 
период с 01.01.2013 года по 31.12.2013 года.

Бюджетная отчетность «Отдела сельского хозяйства администрации 
Южского муниципального района» достоверно отражала его финансовое 
положение по состоянию на 01.05.2013 года и результаты финансово­
хозяйственной деятельности за период с 01.01.2013 года по 30.04.2013 года.



По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей средств, 
главных администраторов доходов, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района 
за 2013 год» контрольно-счетным органом Южского муниципального района 
составлены заключения. Заключения были направлены для ознакомления в адрес 
главных администраторов бюджета Южского муниципального района. 
За исключением «Отдела сельского хозяйства администрации Южского 
муниципального района».

-экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка отчета об 
исполнении бюджета Южского муниципального района за 2013 год».

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя 
проверка отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района за
2013 год» контрольно-счетным органом Южского муниципального района 
установлено следующее:

Проект решения Совета Южского муниципального района «Об утверждении 
отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района за 2013 год» 
с приложениями (далее по тексту -  отчет об исполнении бюджета Южского 
муниципального района), бюджетная отчетность Южского муниципального 
района за 2013 год (далее по тексту -  бюджетная отчетность Южского 
муниципального района) и иные документы, предусмотренные действующим 
бюджетным законодательством Российской Федерации (все вместе далее по 
тексту -  документы по исполнению бюджета Южского муниципального района) 
предоставлены администрацией Южского муниципального района в контрольно­
счетный орган Южского муниципального района 26.03.2014 г., то есть 
с соблюдением срока, установленного пунктом 3 статьи 264.4 БК, пунктом 2 
статьи 54 Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района, 
утвержденного решением Южского районного Совета от 14.12.2007 г. № 96 
(далее по тексту -  Положение о бюджетном процессе Южского муниципального 
района), пунктом 2 статьи 6 Порядка проведения внешней проверки отчета об 
исполнении бюджета Южского муниципального района (до 1 апреля 2014 г.).

Предоставленные документы по исполнению бюджета Южского 
муниципального района по своему составу соответствовали требованиям пункта 
3 статьи 264.1 БК РФ, пункта 11.2 Инструкции, пункта 2 статьи 52 Положения 
о бюджетном процессе Южского муниципального района и пункта 2 статьи 
6 Порядка проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета 
Южского муниципального района.

Отчет об исполнении бюджета Южского муниципального района 
содержал все необходимые показатели бюджета Южского муниципального 
района, установленные статьей 264.6 БК РФ и статьей 56 Положения о 
бюджетном процессе Южского муниципального района.

Показатели общих сумм расходов и источников финансирования дефицита 
бюджета Южского муниципального района, утвержденные сводной бюджетной 
росписью бюджета Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов по состоянию на 01.01.2013 г. (далее по тексту - 
сводная бюджетная роспись бюджета Южского муниципального района в



первоначальной редакции) не соответствовали показателям общих сумм 
расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского 
муниципального района, утвержденным Решением о бюджете Южского 
муниципального района в первоначальной редакции. Расхождение связано с тем, 
что в сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района в 
первоначальной редакции показатели расходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Южского муниципального района отражались точно (в 
рублях с копейками), а в Решении о бюджете Южского муниципального района 
в первоначальной редакции округленно (в тыс. рублях).

Показатели общих сумм расходов и источников финансирования дефицита 
бюджета Южского муниципального района, утвержденные сводной бюджетной 
росписью бюджета Южского муниципального района в уточненной редакции не 
соответствовали показателям общих сумм расходов и источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района, 
утвержденным Решением о бюджете в уточненной редакции. Расхождение 
связано с тем, что в сводной бюджетной росписи бюджета Южского 
муниципального района в уточненной редакции показатели расходов и 
источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального 
района отражались точно (в рублях с копейками), а в Решении о бюджете 
Южского муниципального района в уточненной редакции округленно (в тыс. 
рублях).

Таким образом, при утверждении сводной бюджетной росписи бюджета 
Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 
годов требования пункта 3 статьи 217 БК РФ и пункта 2 статьи 35 Положения о 
бюджетном процессе Южского муниципального района не были нарушены.

В нарушение требований пункта 1 статьи 1 Порядка составления и ведения 
сводной бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района, 
утвержденного приказом Финансового отдела администрации Южского 
муниципального района от 29.12.2009 г. № 93 в сводных бюджетных росписях 
бюджета Южского муниципального района на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов по состоянию на 01.04.2013 г., на 01.05.2013 г., 
на 01.06.2013 г., на 01.07.2013 г., на 01.08.2013 г., на 01.09.2013 г., 
опубликованных на официальном сайте Южского муниципального района в 
сети Интернет: www.yuzha.rn (раздел «Финансы и услуги») бюджетные 
ассигнования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Южского муниципального района в разрезе главных администраторов 
источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского 
муниципального района и кодов источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов не отражались.

В соответствии с требованиями пункта 2 Инструкции бюджетная 
отчетность Южского муниципального района была составлена на 1 января года, 
следующего за отчетным.

В соответствий с требованиями пункта 6 Инструкции все формы 
бюджетной отчетности Южского муниципального района были подписаны 
руководителем и главным бухгалтером Финансового отдела администрации 
Южского муниципального района.

http://www.yuzha.rn


В соответствии с требованиями пункта 8 Инструкции показатели 
бюджетной отчетности Южского муниципального района, имеющие 
отрицательное значение были отражены со знаком «минус».

В соответствии с требованиями пункта 9 Инструкции бюджетная 
отчетность Южского муниципального района была составлена нарастающим 
итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после 
запятой.

В формах бюджетной отчетности Южского муниципального района в 
полном объеме и правильно заполнены все предусмотренные реквизиты.

Контрольные соотношения между взаимосвязанными показателями 
различных форм бюджетной отчетности Южского муниципального района были 
соблюдены.

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов 
бюджета Южского муниципального района (на 01.01.2013 г.), отраженные в 
бюджетной отчетности Южского муниципального района не соответствовали 
показателям общих сумм бюджетных назначений расходов бюджета Южского 
муниципального района, утвержденным Решением о бюджете Южского 
муниципального района в первоначальной редакции. Расхождение связано с тем, 
что в бюджетной отчетности Южского муниципального района показатели 
утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского 
муниципального района отражались точно (в рублях с копейками), а в Решении о 
бюджете Южского муниципального района в первоначальной редакции 
округленно (в тыс. рублях).

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений доходов, 
расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского 
муниципального района (на 31.12.2013 г.), отраженные в бюджетной отчетности 
Южского муниципального района не соответствовали показателям общих сумм 
бюджетных назначений доходов, расходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Южского муниципального района, утвержденным Решением 
о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции. 
Расхождение связано с тем, что в бюджетной отчетности Южского 
муниципального района показатели утвержденных бюджетных назначений 
доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского 
муниципального района отражались точно (в рублях с копейками), а в Решении о 
бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции округленно 
(в тыс. рублях).

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов и 
источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального 
района (на 31.12.2013 г.), отраженные в бюджетной отчетности Южского 
муниципального района соответствовали показателям общих сумм бюджетных 
назначений расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского 
муниципального района, утвержденным сводной бюджетной росписью бюджета 
Южского муниципального района в уточненной редакции.

Показатели общих сумм исполнения доходов, расходов и источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района (на
31.12.2013 г.), отраженные в бюджетной отчетности Южского муниципального



района соответствовали показателям общих сумм исполнения доходов, расходов 
и источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального 
района, отраженным в Отчете по поступлениям и выбытиям.

Показатели бюджета Южского муниципального района, отраженные в 
бюджетной отчетности Южского муниципального района соответствовали 
показателям бюджета Южского муниципального района, отраженным в 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджета Южского 
муниципального района.

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений доходов, 
расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского 
муниципального района (на 31.12.2013 г.), отраженные в отчете об исполнении 
бюджета Южского муниципального района соответствовали показателям общих 
сумм бюджетных назначений доходов, расходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Южского муниципального района, утвержденным Решением
о бюджете Южского муниципального района в уточненной редакции.

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов и 
источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального 
района (на 31.12.2013 г.), отраженные в отчете об исполнении бюджета Южского 
муниципального района не соответствовали показателям общих сумм 
бюджетных назначений расходов и источников финансирования дефицита 
бюджета Южского муниципального района, утвержденным сводной бюджетной 
росписью бюджета Южского муниципального района в уточненной редакции. 
Расхождение связано с тем, что в отчете об исполнении бюджета Южского 
муниципального района показатели утвержденных бюджетных назначений 
расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского 
муниципального района отражались округленно (в тыс. рублях), а в сводной 
бюджетной росписи бюджета Южского муниципального района в уточненной 
редакции точно (в рублях с копейками).

Показатели общих сумм исполнения доходов, расходов и источников 
финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района 
(на 31.12.2013 г.), отраженные в отчете об исполнении бюджета Южского 
муниципального района не соответствовали показателям общих сумм 
исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Южского муниципального района, отраженным в Отчете по поступлениям и 
выбытиям. Расхождение связано с тем, что в отчете об исполнении бюджета 
Южского муниципального района показатели исполнения доходов, расходов и 
источников финансирования дефицита бюджета Южского муниципального 
района отражались округленно (в тыс. рублях), а в Отчете по поступлениям и 
выбытиям точно (в рублях с копейками).

Показатели бюджета Южского муниципального района, отраженные в 
отчете об исполнении бюджета Южского муниципального района не 
соответствовали показателям бюджета Южского муниципального района, 
отраженным в бюджетной отчетности Южского муниципального района. 
Расхождение связано с тем, что в отчете об исполнении бюджета Южского 
муниципального района показатели бюджета Южского муниципального района 
отражались округленно (в тыс. рублях), а в бюджетной отчетности Южского 
муниципального района точно (в рублях с копейками).



В связи с тем, что расхождения в показателях бюджета Южского 
муниципального района были связаны только с округлением числовых значений 
отчет об исполнении бюджета Южского муниципального района был признан 
достоверным.

Бюджет Южского муниципального района за 2013 год был исполнен с 
превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 2 005,093 тыс. 
рублей, при утвержденном дефиците бюджета Южского муниципального 
района в сумме 8 030,678 тыс. рублей.

Доходы бюджета Южского муниципального района были исполнены в 
сумме 279 406,335 тыс. рублей (или на 99,8%), что ниже утвержденных 
бюджетных назначений доходов бюджета Южского муниципального района на 
646,725 тыс. рублей (280 053,060 тыс. рублей).

Расходы бюджета Южского муниципального были исполнены в сумме 
277 401,242 тыс. рублей (или на 96,3%), что ниже утвержденных бюджетных 
назначений расходов бюджета Южского муниципального района на 10 682,496 
тыс. рублей (288 083,738 тыс. рублей).

Расходы бюджета Южского муниципального из резервного фонда 
администрации Южского муниципального района были исполнены в сумме 
126,100 тыс. рублей (или на 87,0%), что ниже утвержденных бюджетных 
назначений расходов бюджета Южского муниципального района из резервного 
фонда администрации Южского муниципального района на 18,900 тыс. рублей 
(145,000 тыс. рублей).

Постановление администрации Южского муниципального района 
от 24.06.2013 г. № 521 «Об оказании материальной помощи гражданам с. Холуй 
Южского муниципального района Ивановской области, пострадавшим 
в результате весеннего паводка 2013 года» было принято с нарушением 
требований пункта 5 Порядка расходования средств резервного фонда 
администрации Южского муниципального района, утвержденного 
постановлением Главы Южского муниципального района от 26.03.2007 г. 
№ 328, а именно:

- наименование постановления администрации Южского муниципального 
района не совсем точно передавало его основное содержание (цель его издания);

- в постановлении администрации Южского муниципального района 
не был указан получатель средств резервного фонда администрации Южского 
муниципального района.

Стоит отметить, что данное нарушение уже ранее выявлялось контрольно­
счетным органом Южского муниципального района в ходе проведения в 2013 
году контрольного мероприятия «Проверка использования средств резервного 
фонда администрации Южского муниципального района в 2012 году». Однако 
замечания контрольно-счетного органа Южского муниципального района 
администрацией Южского муниципального района так и не были учтены.

Расходы бюджета Южского муниципального района на реализацию 
целевых программ были исполнены в сумме 84 079,472 тыс. рублей 
(или на 93,8%), что ниже утвержденных бюджетных назначений расходов 
бюджета Южского муниципального района на реализацию целевых программ 
на 5 561,900 тыс. рублей (89 641,372 тыс. рублей). Финансирование 
производилось 26 - ти целевых программ (в их числе: 1- федеральная целевая



программа, 2 - долгосрочные целевые программы Ивановской области, 
22 - долгосрочные- целевые программы Южского муниципального района,
1- ведомственная целевая программа).

В нарушение требований пункта 2 статьи 179 БК РФ и пункта 2 статьи 21 
Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района две 
долгосрочные целевые программы Южского муниципального района, принятые 
к финансированию начиная с 2013 года (долгосрочная целевая программа 
Южского муниципального района «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Южском муниципальном районе Ивановской области на 
2013-2015 годы» (постановление администрации Южского муниципального 
района от 16.11.2012 г. № 943), долгосрочная целевая программа Южского 
муниципального района «Формирование доступной среды жизнедеятельности 
для инвалидов и других маломобильных групп населения в Южском 
муниципальном районе на 2013-2017 годы» (постановление администрации 
Южского муниципального района 19.02.2013 г. № 100)) были утверждены 
позднее установленного срока (позднее 15 октября 2012 года).

Муниципальные гарантии Южским муниципальным районом в 2013 году 
не предоставлялись и не исполнялись.

Муниципальные заимствования Южским муниципальным районом 
в 2013 году не предоставлялись и не погашались.

Муниципальный долг Южского муниципального района в 2013 году 
отсутствовал.

Расходы на обслуживание муниципального долга Южского 
муниципального района в 2013 году не производились.

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Южского 
муниципального района по состоянию на 01.01.2014 года составляли 
10 035 771,76 рубль (10 035,772 тыс. рублей), в том числе целевые средства в 
сумме 1 133 168,50 рублей (1 133,169 тыс. рублей).

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Южского муниципального 
района за 2013 год» контрольно-счетным органом Южского муниципального 
района составлено заключение. Заключение было направлено для ознакомления 
в адрес Администрации Южского муниципального района и Совета Южского 
муниципального района.

В рамках текущего контроля и с целью установления законности 
исполнения бюджета Южского муниципального района в отчетном периоде 
контрольно-счетным органом Южского муниципального района были 
проведены:

-экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения бюджета 
Южского муниципального района за 1 квартал 2014 года»;

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 
исполнения бюджета Южского муниципального района за 1-ый квартал 
2014 года» контрольно-счетным органом Южского муниципального района 
установлено следующее:



Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 28.03.2014 г. № 47) бюджет Южского 
муниципального района на 2014 год был утвержден со следующими 
характеристиками:

- доходы бюджета Южского муниципального района в сумме 
283 314,475 тыс. рублей;

- расходы бюджета Южского муниципального района в сумме 
293 350,182 тыс. рублей;

- дефицит бюджета Южского муниципального района в сумме 
10 035,707 тыс. рублей.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района 
составлял 23,7% от утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета 
Южского муниципального района без учета утвержденных бюджетных 
назначений безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений.

Источником финансирования утвержденного дефицита бюджета Южского 
муниципального района являлось снижение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета Южского муниципального района.

Следовательно, утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального 
района превышал ограничения, установленные в отношении предельного уровня 
дефицита местного бюджета, с соблюдением требований пункта 3 статьи 
92.1. БК РФ.

Бюджет Южского муниципального района за 1-ый квартал 2014 года был 
исполнен с профицитом (превышением доходов над расходами) в сумме
8 762,449 тыс. рублей, при утвержденном дефиците бюджета Южского 
муниципального района в сумме 10 035,707 тыс. рублей.

Доходы бюджета Южского муниципального района были исполнены 
в сумме 66 339,382 тыс. рублей, что составило 23,4% от утвержденных 
бюджетных назначений доходов бюджета Южского муниципального района.

Расходы бюджета Южского муниципального района были исполнены 
в сумме 57 576,933 тыс. рублей, что составило 19,6% от утвержденных 
бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 28.03.2014 г. № 47) бюджетные назначения расходов 
бюджета Южского муниципального района из резервного фонда администрации 
Южского муниципального района на 2014 год были утверждены в сумме 513,700 
тыс. рублей.

При этом сводной бюджетной росписью бюджета Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов по 
состоянию на 01.04.2014 г. бюджетные назначения расходов бюджета Южского 
муниципального района из резервного фонда администрации Южского 
муниципального района были утверждены в сумме 488 050,00 рублей (или 
488,050 тыс. рублей).



Расходы бюджета Южского муниципального района из резервного фонда 
. администрации Южского муниципального района были исполнены в сумме 
25,650 тыс. рублей, что составило 5,3% от утвержденных бюджетных 
назначений расходов бюджета Южского муниципального района из резервного 
фонда администрации Южского муниципального района.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 28.03.2014 г. № 47) бюджетные назначения расходов 
бюджета Южского муниципального района на реализацию целевых программ 
(подпрограмм) Южского муниципального района на 2014 год были утверждены 
в сумме 277 976,015 тыс. рублей.

При этом сводной бюджетной росписью бюджета Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов по 
состоянию на 01.04.2014 г. бюджетные назначения расходов бюджета Южского 
муниципального района на реализацию целевых программ (подпрограмм) 
Южского муниципального района были утверждены в сумме 277 950 365,00 
рублей (или 277 950,365 тыс. рублей).

Расходы бюджета Южского муниципального района на реализацию 
целевых программ (подпрограмм) Южского муниципального района были 
исполнены в сумме 53 754,732 тыс. рублей, что составило 19,3% 
от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского 
муниципального района на реализацию целевых программ (подпрограмм) 
Южского муниципального района.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 28.03.2014 г. № 47) бюджетные назначения расходов 
бюджета Южского муниципального района на непрограммные направления 
деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального 
района (исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления 
Южского муниципального района), не включенные в целевые программы 
(подпрограммы) Южского муниципального района на 2014 год были 
утверждены в сумме 15 374,167 тыс. рублей.

При этом сводной бюджетной росписью бюджета Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 
по состоянию на 01.04.2014 г. бюджетные назначения расходов бюджета 
Южского муниципального района на непрограммные направления деятельности 
органов местного самоуправления Южского муниципального района 
(исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского 
муниципального района), не включенные в целевые программы (подпрограммы) 
Южского муниципального района на 2014 год были утверждены 
в сумме 15 399 816,50 рублей (или 15 399,817 тыс. рублей).

Расходы бюджета Южского муниципального района на непрограммные 
направления деятельности органов местного самоуправления Южского 
муниципального района (исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления Южского муниципального района), не включенные в целевые



программы (подпрограммы) Южского муниципального района были исполнены 
в сумме 3 822,201 тыс. рублей, что составило 24,8% от утвержденных 
бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района на 
непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления 
Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов 
местного самоуправления Южского муниципального района), не включенные 
в целевые программы (подпрограммы) Южского муниципального района.

Муниципальные гарантии Южским муниципальным районом 
в 1-ом квартале 2014 года не предоставлялись и не исполнялись.

Муниципальные заимствования Южским муниципальным районом 
в 1-ом квартале 2014 года не предоставлялись и не погашались.

Муниципальный долг Южского муниципального района по состоянию 
на 01.04.2014 года отсутствовал.

Расходы бюджета Южского муниципального района на обслуживание 
муниципального долга Южского муниципального района 
в 1-ом квартале 2014 года не производились.

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Южского 
муниципального района по состоянию на 01.04.2014 года составляли 
18 798 220,97 рублей (или 18 798,221 тыс. рублей).

В нарушение требований приказа Министерства Финансов Российской 
Федерации от 01.07.2013 г. N 65н «Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации Российской Федерации» 
Постановлением администрации Южского муниципального района 
от 23.04.2014 г. № 277-п «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 
Южского муниципального района, сведений об использовании резервного фонда 
администрации Южского муниципального района, сведений о численности 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления работающих 
на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных 
служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах 
на их денежное содержание за 1 квартал 2014 года» с приложениями (далее 
по тексту -  отчет об исполнении бюджета Южского муниципального района за
1-ый квартал 2014 года) было утверждено неправильное наименование
2 - х  под статей доходов бюджета Южского муниципального района и 1-ого 
подраздела расходов бюджета Южского муниципального района.

В нарушение требований приказа Министерства Финансов Российской 
Федерации от 01.07.2013 г. N 65н «Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации Российской Федерации» отчетом 
об исполнении бюджета Южского муниципального района за 1-ый квартал 
2014 года (в таблице 2 приложения № 1) было утверждено 3-и неправильных 
кода бюджетной классификации доходов бюджета Южского муниципального 
района.

В отчете об исполнении бюджета Южского муниципального района 
за 1-ый квартал 2014 года (в таблице 1 приложения № 1) были отражены 
бюджетные назначения доходов бюджета Южского муниципального района по
1 -ому коду бюджетной классификации доходов бюджета Южского 
муниципального района, не утвержденному решением Совета Южского 
муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 «О бюджете Южского



муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
.(в редакции решения Совета Южского муниципального района от 28.03.2014 г. 
№ 47).

В отчете об исполнении бюджета Южского муниципального района 
за 1-ый квартал 2014 года (в таблице 1 приложения № 1) были отражены 
бюджетные назначения доходов бюджета Южского муниципального района 
и показатели исполнения доходов бюджета Южского муниципального района 
по 1 -ому коду бюджетной классификации доходов бюджета Южского 
муниципального района, не утвержденному Решением Совета Южского 
муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
(в редакции решения Совета Южского муниципального района от 28.03.2014 г. 
№ 47).

В отчете об исполнении бюджета Южского муниципального района 
за 1-ый квартал 2014 года было допущено 11-ть технических ошибок.

В нарушение требований приказа Министерства Финансов Российской 
Федерации от 01.07.2013 г. N 65н «Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации Российской Федерации» решением 
Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 «О бюджете 
Южского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и
2016 годов» (в редакции решения Совета Южского муниципального района от
15.08.2014 г. № 101 (действующим в момент проведения экспертно­
аналитического мероприятия «Анализ исполнения бюджета Южского 
муниципального района за 1 квартал 2014 года»)) (в таблице 1 приложения № 2) 
был утвержден 1-н неправильный код бюджетной классификации доходов 
бюджета Южского муниципального района.

В нарушение требований статьи 32 БК РФ решением Совета Южского 
муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
(в редакции решения Совета Южского муниципального района от 15.08.2014 г. 
№ 101 (действующим в момент проведения экспертно-аналитического 
мероприятия «Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 
1-ый квартал 2014 года»)) не были утверждены бюджетные назначения доходов 
бюджета Южского муниципального района по 6-ти доходным источникам.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 1 квартал 
2014 года» контрольно-счетным органом Южского муниципального района 
составлена аналитическая справка. Аналитическая справка была направлена для 
ознакомления в адрес Администрации Южского муниципального района и 
Совета Южского муниципального района.

- экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения бюджета 
Южского муниципального района за 1 полугодие 2014 года»;

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 
исполнения бюджета Южского муниципального района за 1 полугодие 
2014 года» контрольно-счетным органом Южского муниципального района 
установлено следующее:



Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 
«О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 30.06.2014 г. № 90) бюджет Южского 
муниципального района на 2014 год был утвержден со следующими 
характеристиками:

доходы бюджета Южского муниципального района в сумме 
314 915,231 тыс. рублей;

- расходы бюджета Южского муниципального района в сумме 
324 950,938 тыс. рублей;

- дефицит бюджета Южского муниципального района в сумме 
10 035,707 тыс. рублей.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района 
составлял 22,7% от утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета 
Южского муниципального района без учета утвержденных бюджетных 
назначений безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений.

Источником финансирования утвержденного дефицита бюджета Южского 
муниципального района являлось снижение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета Южского муниципального района.

Следовательно, утвержденный дефицит бюджета Южского 
муниципального района превышал ограничения, установленные в отношении 
предельного уровня дефицита местного бюджета, с соблюдением требований 
пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

Бюджет Южского муниципального района за 1-ое полугодие 2014 года 
был исполнен с профицитом (превышением доходов над расходами) в сумме 
15 216,682 тыс. рублей, при утвержденном дефиците бюджета Южского 
муниципального района в сумме 10 035,707 тыс. рублей.

Доходы бюджета Южского муниципального района были исполнены 
в сумме 151 285,544 тыс. рублей, что составило 48,0% от утвержденных 
бюджетных назначений доходов бюджета Южского муниципального района.

Расходы бюджета Южского муниципального района были исполнены 
в сумме 136 068,862 тыс. рублей, что составило 41,9% от утвержденных 
бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 
«О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 30.06.2014 г. № 90) бюджетные назначения расходов 
бюджета Южского муниципального района из резервного фонда администрации 
Южского муниципального района на 2014 год были утверждены 
в сумме 419,119 тыс. рублей.

Расходы бюджета Южского муниципального района из резервного фонда 
администрации Южского муниципального района были исполнены в сумме
94,581 тыс. рублей, что составило 22,6% от утвержденных бюджетных 
назначений расходов бюджета Южского муниципального района из резервного 
фонда администрации Южского муниципального района.



Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 
«О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 30.06.2014 г. № 90) бюджетные назначения расходов 
бюджета Южского муниципального района на реализацию целевых программ 
(подпрограмм) Южского муниципального района на 2014 год были утверждены 
в сумме 308 315,346 тыс. рублей.

Расходы бюджета Южского муниципального района на реализацию 
целевых программ (подпрограмм) Южского муниципального района были 
исполнены в сумме 129 564,268 тыс. рублей, что составило 42,0% 
от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского 
муниципального района на реализацию целевых программ (подпрограмм) 
Южского муниципального района.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 
«О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 30.06.2014 г. № 90) бюджетные назначения 
расходов бюджета Южского муниципального района на непрограммные 
направления деятельности органов местного самоуправления Южского 
муниципального района (исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления Южского муниципального района), не включенные в целевые 
программы (подпрограммы) Южского муниципального района на 2014 год были 
утверждены в сумме 16 635,592 тыс. рублей.

Расходы бюджета Южского муниципального района на непрограммные 
направления деятельности органов местного самоуправления Южского 
муниципального района (исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления Южского муниципального района), не включенные в целевые 
программы (подпрограммы) Южского муниципального района были исполнены 
в сумме 6 504,594 тыс. рублей, что составило 39,1%) от утвержденных 
бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района на 
непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления 
Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов 
местного самоуправления Южского муниципального района), не включенные в 
целевые программы (подпрограммы) Южского муниципального района.

Муниципальные гарантии Южским муниципальным районом 
в 1-ом полугодии 2014 года не предоставлялись и не исполнялись.

Муниципальные заимствования Южским муниципальным районом 
в 1-ом полугодии 2014 года не предоставлялись и не погашались.

Муниципальный долг Южского муниципального района по состоянию 
на 01.07.2014 года отсутствовал.

Расходы бюджета Южского муниципального района на обслуживание 
муниципального долга Южского муниципального района в 1-ом полугодии 
2014 года не производились.

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Южского 
муниципального района по состоянию на 01.07.2014 года составляли 
25 252 454,11 рубля (или 25 252,454 тыс. рублей).



В нарушение требований приказа Министерства Финансов Российской 
Федерации от 01.07.2013 г. N 65н «Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации Российской Федерации» 
постановлением администрации Южского муниципального района 
от 24.07.2014 г. № 618-п «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 
Южского муниципального района, сведений об использовании резервного фонда 
администрации Южского муниципального района, сведений о численности 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления работающих 
на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных 
служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на 
их денежное содержание за 1 полугодие 2014 года» (далее по тексту -  отчет об 
исполнении бюджета Южского муниципального района за 1-ое полугодие 2014 
года) было утверждено неправильное наименование 1-ой подстатьи доходов 
бюджета Южского муниципального и 1-ого подраздела расходов бюджета 
Южского муниципального района.

В отчете об исполнении бюджета Южского муниципального района 
за 1 -ое полугодие 2014 года было допущено 8-мь технических ошибок.

В нарушение требований статьи 32 БК РФ решением Совета Южского 
муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
(в редакции решения Совета Южского муниципального района от 24.09.2014 г. 
№ 109 (действующим в момент проведения экспертно-аналитического 
мероприятия «Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 
1-ое полугодие 2014 года»)) не были утверждены бюджетные назначения 
доходов бюджета Южского муниципального района по 12-ти доходным 
источникам.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 1 полугодие 
2014 года» контрольно-счетным органом Южского муниципального района 
составлена аналитическая справка. Аналитическая справка была направлена для 
ознакомления в адрес Администрации Южского муниципального района и 
Совета Южского муниципального района.

- экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения бюджета 
Южского муниципального района за 9 месяцев 2014 года».

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 
исполнения бюджета Южского муниципального района за 9 месяцев 2014 года» 
контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено 
следующее:

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 24.09.2014 г. № 109) бюджет Южского 
муниципального района на 2014 год был утвержден со следующими 
характеристиками:

- доходы бюджета Южского муниципального района в сумме 
321 661,050 тыс. рублей;



- расходы бюджета Южского муниципального района в сумме 
331 696,757 тыс. рублей;

- дефицит бюджета Южского муниципального района в сумме 
10 035,707 тыс. рублей.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района 
составлял 22,7% от утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета 
Южского муниципального района без учета утвержденных бюджетных 
назначений безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений.

Источником финансирования утвержденного дефицита бюджета Южского 
муниципального района являлось снижение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета Южского муниципального района.

Следовательно, утвержденный дефицит бюджета Южского 
муниципального района превышал ограничения, установленные в отношении 
предельного уровня дефицита местного бюджета, с соблюдением требований 
пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

Бюджет Южского муниципального района за 9 месяцев 2014 года был 
исполнен с профицитом (превышением доходов над расходами) в сумме 
17 930,378 тыс. рублей, при утвержденном дефиците бюджета Южского 
муниципального района в сумме 10 035,707 тыс. рублей.

Доходы бюджета Южского муниципального района были исполнены в 
сумме 221 762,313 тыс. рублей, что составило 68,9%) от утвержденных 
бюджетных назначений доходов бюджета Южского муниципального района.

Расходы бюджета Южского муниципального района исполнены в сумме 
203 831,935 тыс. рублей, что составило 61,5% от утвержденных бюджетных 
назначений расходов бюджета Южского муниципального района.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 24.09.2014 г. № 109) бюджетные назначения 
расходов бюджета Южского муниципального района из резервного фонда 
администрации Южского муниципального района на 2014 год были утверждены 
в сумме 325,179 тыс. рублей.

Расходы бюджета Южского муниципального района из резервного фонда 
администрации Южского муниципального района были исполнены в сумме
144,581 тыс. рублей, что составило 44,5% от утвержденных бюджетных 
назначений расходов бюджета Южского муниципального района из резервного 
фонда администрации Южского муниципального района.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 24.09.2014 г. № 109) бюджетные назначения 
расходов бюджета Южского муниципального района на реализацию целевых 
программ (подпрограмм) Южского муниципального района на 2014 год были 
утверждены в сумме 314 491,501 тыс. рублей.

Расходы бюджета Южского муниципального района на реализацию 
целевых программ (подпрограмм) Южского муниципального района были



исполнены в сумме 192 803,653 тыс. рублей, что составило 61,3% от 
утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского 
муниципального района на реализацию целевых программ (подпрограмм) 
Южского муниципального района.

Решением Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 г. 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» (в редакции решения Совета Южского 
муниципального района от 24.09.2014 г. № 109) бюджетные назначения 
расходов бюджета Южского муниципального района на непрограммные 
направления деятельности органов местного самоуправления Южского 
муниципального района (исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления Южского муниципального района), не включенные в целевые 
программы (подпрограммы) Южского муниципального района на 2014 год были 
утверждены в сумме 17 205,256 тыс. рублей.

Расходы бюджета Южского муниципального района на непрограммные 
направления деятельности органов местного самоуправления Южского 
муниципального района (исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления Южского муниципального района), не включенные в целевые 
программы (подпрограммы) Южского муниципального района были исполнены 
в сумме 11 028,282 тыс. рублей, что составило 64,1% от утвержденных 
бюджетных назначений расходов бюджета Южского муниципального района на 
непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления 
Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов 
местного самоуправления Южского муниципального района), не включенные в 
целевые программы (подпрограммы) Южского муниципального района.

Муниципальные гарантии Южским муниципальным районом 
в течение 9-ти месяцев 2014 года не предоставлялись и не исполнялись.

Муниципальные заимствования Южским муниципальным районом 
в течение 9-ти месяцев 2014 года не предоставлялись и не погашались.

Муниципальный долг Южского муниципального района по состоянию 
на 01.10.2014 года отсутствовал.

Расходы бюджета Южского муниципального района на обслуживание 
муниципального долга Южского муниципального района в течение 9-ти месяцев
2014 года не производились.

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Южского 
муниципального района по состоянию на 01.10.2014 года составляли 
27 966 149,47 рублей (или 27 966,150 тыс. рублей).

В нарушение требований статьи 32 БК РФ решением Совета Южского 
муниципального района от 20.12.2013 г. № 123 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
(в редакции решения Совета Южского муниципального района от 31.10.2014 г. 
№ 123 (действующим в момент проведения экспертно-аналитического 
мероприятия «Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за
9 месяцев 2014 года»)) не были утверждены бюджетные назначения доходов 
бюджета Южского муниципального района по 13-ти доходным источникам.



По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Анализ исполнения бюджета Южского муниципального района за 9 месяцев
2014 года» контрольно-счетным органом Южского муниципального района 
составлена аналитическая справка. Аналитическая справка была направлена для 
ознакомления в адрес Администрации Южского муниципального района и 
Совета Южского муниципального района.

В рамках предварительного контроля и с целью предупреждения, а также 
пресечения нарушений действующего законодательства Российской Федерации 
в процессе исполнения бюджета Южского муниципального района в отчетном 
периоде контрольно-счетным органом Южского муниципального района были 
проведены:

- экспертно-аналитические мероприятия «Финансовая экспертиза проекта 
решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений 
в решение Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 № 123 
«О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов»»»;

Всего в отчетном периоде была проведена финансовая экспертиза 17-ти 
проектов решений Совета Южского муниципального района «О внесении 
изменений в решение Совета Южского муниципального район от 20.12.2013 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов»» (далее по тексту -  проекты решений о внесении 
изменений в бюджет Южского муниципального района).

В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий «Финансовая 
экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района 
«О внесении изменений в решение Совета Южского муниципального район 
от 20.12.2013 № 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год 
и на плановый период 2015 и 201,6 годов»»» контрольно-счетным органом 
Южского муниципального района установлено следующие:

Проектами решений о внесении изменений в бюджет Южского 
муниципального района предлагалось внести изменения в показатели основных 
характеристик, доходов и расходов бюджета Южского муниципального района 
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, установленные решением 
Совета Южского муниципального района от 20.12.2013 № 123 «О бюджете 
Южского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов» и приложениями к нему, а также иные изменения в решение Совета 
Южского муниципального района от 20.12.2013 № 123 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
и приложения к нему.

В основном внесенные изменения касались:
- увеличения собственных доходов;
-перераспределения собственных доходов между главными 

администраторами доходов бюджета Южского муниципального района;
- внутреннего перераспределения собственных доходов у главных 

администраторов доходов бюджета Южского муниципального района;
- уменьшения доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;



- увеличения доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- уменьшения и увеличения доходов, получаемых в виде безвозмездных 
поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- увеличением и уменьшением возврата из бюджета Южского 
муниципального района остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет;

- увеличением расходов (за счет уменьшения остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета Южского муниципального района предыдущего 
финансового года);

- увеличения расходов (за счет увеличения собственных доходов);
- уменьшения расходов (за счет уменьшения доходов, получаемых в виде 

безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации);

- увеличения расходов (за счет увеличения доходов, получаемых в виде 
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации);

- уменьшения и увеличения расходов (за счет уменьшения и увеличения 
доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации);

- перераспределения расходов между главными распорядителями средств 
бюджета Южского муниципального района;

- внутреннего перераспределения расходов у главных распорядителей 
средств бюджета Южского муниципального района;

- уточнения текста решения Совета Южского муниципального района от
20.12.2013 № 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов» и приложений к нему.

В целом все внесенные изменения были реалистичны, обоснованы, 
целесообразны и соответствовали действующему законодательству Российской 
Федерации.

По результатам проведения экспертно-аналитических мероприятий 
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального 
района «О внесении изменений в решение Совета Южского муниципального 
район от 20.12.2013 № 123 «О бюджете Южского муниципального района 
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»»» контрольно-счетным 
органом Южского муниципального района составлены заключения. Заключения 
были направлены для ознакомления в адрес Администрации Южского 
муниципального района и Совета Южского муниципального района.

- экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта 
решения Совета Южского муниципального района «Об изложении решения 
Совета Южского муниципального район от 20.12.2013 № 123 «О бюджете 
Южского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов» в новой редакции»»;

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая 
экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района



«Об изложении решения Совета Южского муниципального район от 20.12.2013 
№ 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год 
и на плановый период 2015 и 2016 годов» в новой редакции»» контрольно­
счетным органом Южского муниципального района установлено следующие: 

Проект решения Совета Южского муниципального района «Об изложении 
решения Совета Южского муниципального район от 20.12.2013 № 123 
«О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» в новой редакции» содержал в себе все изменения 
внесенные проектами решений о внесении изменений в бюджет Южского 
муниципального района в течение 2014 года, а также новые изменения 
показателей основных характеристик, доходов и расходов бюджета Южского 
муниципального района на 2014 год, показателей расходов бюджета Южского 
муниципального района на 2015 год, установленных решением Совета Южского 
муниципального района от 20.12.2013 № 123 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
и приложениями к нему, иные изменения приложения к решению Совета 
Южского муниципального района от 20.12.2013 № 123 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Внесенные изменения касались:
перераспределения собственных доходов между главными 

администраторами доходов бюджета Южского муниципального района;
- уменьшения и увеличения доходов, получаемых в виде безвозмездных 

поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- увеличения возврата в бюджет Южского муниципального района 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение прошлых лет;

- увеличения возврата из бюджета Южского муниципального района 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет;

- уменьшения и увеличения расходов (за счет уменьшения и увеличения 
доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации);

- перераспределения расходов между главными распорядителями средств 
бюджета Южского муниципального района;

- внутреннего перераспределения расходов у главных распорядителей 
средств бюджета Южского муниципального района;

уточнения текста приложения к решению Совета Южского 
муниципального района от 20.12.2013 № 123 «О бюджете Южского 
муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

В целом все внесенные изменения были реалистичны, обоснованы, 
целесообразны и соответствовали действующему законодательству Российской 
Федерации.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального 
района «Об изложении решения Совета Южского муниципального района от
20.12.2013 № 123 «О бюджете Южского муниципального района на 2014 год и



на плановый период 2015 и 2016 годов» в новой редакции»» контрольно­
счетным органом Южского муниципального района составлено заключение. 
Заключение было направлено для ознакомления в адрес Администрации 
Южского муниципального района и Совета Южского муниципального района.

экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза 
проекта решения Совета Южского муниципального района «О бюджете 
Южского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 
годов» к первому чтению»;

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая 
экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района 
«О бюджете Южского муниципального района на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов» к первому чтению» контрольно-счетным органом 
Южского муниципального района установлено следующее:

Проект решения Совета Южского муниципального района «О бюджете 
Южского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов» (к первому чтению) с приложениями (далее по тексту -  Проект 
решения о бюджете Южского муниципального района № 1) был внесен 
администрацией Южского муниципального района на рассмотрение Совета 
Южского муниципального района 12.11.2014 года, то есть с соблюдением срока 
установленного пунктом 1 статьи 185 БК РФ и статьей 24 Положения о 
бюджетном процессе Южского муниципального района (не позднее 15 ноября 
текущего года).

В соответствии с требованиями статьи 24 Положения о бюджетном 
процессе Южского муниципального района одновременно с внесением Проекта 
решения о бюджете Южского муниципального района № 1 на рассмотрение 
Совета Южского муниципального района Проект решения о бюджете Южского 
муниципального района № 1 был предоставлен администрацией Южского 
муниципального района для проведения финансовой экспертизы в контрольно­
счетный орган Южского муниципального района (12.11.2014 г.).

Одновременно с Проектом решения о бюджете Южского муниципального 
района № 1 администрацией Южского муниципального района в контрольно­
счетный орган Южского муниципального района были предоставлены все 
документы и материалы, установленные статьей 184.2 БК РФ и статьей 23 
Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района.

В нарушение требований статьи 24 Положения о бюджетном процессе 
Южского муниципального района в контрольно-счетный орган Южского 
муниципального района одновременно с Проектом решения о бюджете Южского 
муниципального района № 1 были предоставлены только 4 утвержденные 
муниципальные программы Южского муниципального района из 9-ти, 
предусмотренных Проектом решения о бюджете Южского муниципального 
района № 1.

Предоставленные в контрольно-счетный орган Южского муниципального 
района муниципальные программы Южского муниципального района 
утверждены администрацией Южского муниципального района с нарушением 
срока, установленного подпунктом 5.11. пункта 5 Порядка составления проекта 
бюджета Южского муниципального района на очередной финансовый год



и плановый период, утвержденного постановлением администрации Южского 
муниципального района от 29.06.2009 г. № 408 (в редакции постановления 
администрации Южского муниципального района от 10.09.2013 г. № 749-п).

Также в нарушение требований подпункта 5.11. пункта 5 Порядка 
составления проекта бюджета Южского муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением 
администрации Южского муниципального района от 29.06.2009 г. № 408 
(в редакции постановления администрации Южского муниципального района от
10.09.2013 г. № 749-п) 5 муниципальных программ Южского муниципального 
района, финансирование которых предусмотрено Проектом решения о бюджете 
Южского муниципального района № 1 на момент проведения экспертно­
аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета 
Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального 
района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» к первому чтению» 
администрацией Южского муниципального района так и не были утверждены.

Таким образом, составление Проекта решения о бюджете Южского 
муниципального района № 1 было произведено с нарушением требований 
пункта 2 статьи 179 БК РФ, согласно которому объем бюджетных ассигнований 
на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается 
решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье 
расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным 
правовым актом муниципальным правовым актом местной администрации 
муниципального образования.

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 184.1 БК РФ 
и пункта 1 статьи 22 Положения о бюджетном процессе Южского 
муниципального района Проектом решения о бюджете Южского 
муниципального района № 1 закреплялись основные характеристики бюджета 
Южского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 
годов: общий объем доходов бюджета Южского муниципального района, общий 
объем расходов бюджета Южского муниципального района, дефицит 
(профицит) бюджета Южского муниципального района.

Проектом решения о бюджете Южского муниципального района № 1 
устанавливались все необходимые показатели бюджета Южского 
муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, 
предусмотренные пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ и пунктом 1 
статьи 22 Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района.

В соответствие с требованиями пункта 2 статьи 20 БК РФ Проектом 
решения о бюджете Южского муниципального района № 1 устанавливался 
перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального 
района и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского 
муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 21 БК РФ перечень 
главных распорядителей средств бюджета Южского муниципального района 
устанавливался Проектом решения о бюджете Южского муниципального района 
№ 1 в составе ведомственной структуры расходов бюджета Южского 
муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.



В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 23 БК РФ Проектом 
решения о бюджете Южского муниципального района № 1 устанавливался 
перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета Южского муниципального района на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов.

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 110.1 БК РФ и пункта 
3 статьи 110.2 БК РФ в состав Проекта решения о бюджете Южского 
муниципального района № 1 входили отдельные приложения, которыми 
утверждались «Программа муниципальных внутренних заимствований Южского 
муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» и 
«Программа муниципальных гарантий Южского муниципального района в 
валюте Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 
годов».

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 5 и пункта 2 статьи 187 БК 
РФ Проект решения о бюджете Южского муниципального района № 1 
предусматривал вступление в силу с 01 января 2015 года.

В соответствии с требованиями статьи 33 БК РФ Проектом решения о 
бюджете Южского муниципального района № 1 был соблюден принцип 
сбалансированности бюджета Южского муниципального района. Общий объем 
доходов бюджета Южского муниципального района был запланирован на 2015 
год в сумме 264 490 940,00 рублей; на 2016 год в сумме 251 290 248,00 рублей; 
на 2017 год в сумме 237 487 129,00 рублей. Общий объем расходов бюджета 
Южского муниципального района был запланирован на 2015 год в сумме 
264 490 940,00 рублей; на 2016 год в сумме 251 290 248,00 рублей; на 2017 год в 
сумме 237 487 129,00 рублей. Дефицит бюджета Южского муниципального 
района был запланирован на 2015 год в сумме 0,00 рублей, на 2016 год в сумме 
0,00 рублей; на 2017 год в сумме 0,00 рублей. В целом плановые показатели 
бюджета Южского муниципального района были обоснованы.

Общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета 
Южского муниципального района на 2016 год и на 2017 год, установленный 
Проектом решения о бюджете Южского муниципального района № 1 
соответствовал требованиям пункта 3 статьи 184.1 БК РФ и пункта 1 
статьи 22 Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района.

Размер резервного фонда администрации Южского муниципального 
района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, установленный 
Проектом решения о бюджете Южского муниципального района № 1 
соответствовал требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

Муниципальный долга Южского муниципального района на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов был запланирован в сумме 0,00 рублей.

Верхний предел муниципального долга Южского муниципального района 
на 1 января 2016 года, на 1 января 2017 года и на 1 января 2018 года был 
запланирован в сумме 0,00 рублей.

Расходы бюджета Южского муниципального района на обслуживание 
муниципального долга Южского муниципального района на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов были запланированы в сумме 0,00 рублей.

Привлечение и погашение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, а также кредитов кредитных



организаций Южским муниципальным районом в 2015 году и плановом периоде
2016 и 2017 годов не планировалось.

Предоставление и исполнение муниципальных гарантий Южским 
муниципальным районом в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов 
не планировалось.

В нарушение требований приказа Министерства Финансов Российской 
Федерации от 01.07.2013 г. N 65н «Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации Российской Федерации» в Проекте 
решения о бюджете Южского муниципального района № 1 был отражен 
неправильный код бюджетной классификации доходов бюджета Южского 
муниципального района.

В Проекте решения о бюджете Южского муниципального района № 1 не 
были отражены бюджетные назначения доходов бюджета Южского 
муниципального района по 25-ти кодам классификации доходов бюджета 
Южского муниципального района.

При анализе соответствия объема бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации муниципальных программ Южского муниципального 
района, предусмотренных Проектом решения о бюджете Южского 
муниципального района № 1 и паспортами (проектами паспортов) 
муниципальных программ Южского муниципального района были установлены 
отклонения по муниципальной программе Южского муниципального района 
«Совершенствование институтов местного самоуправления Южского 
муниципального района» на 2015 год и на 2017 год.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального 
района «О бюджете Южского муниципального района на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов» к первому чтению» контрольно-счетным 
органом Южского муниципального района составлено заключение. Заключение 
было направлено для ознакомления в адрес Администрации Южского 
муниципального района и Совета Южского муниципального района.

- экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта 
решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского 
муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» ко 
второму чтению».

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая 
экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района 
«О бюджете Южского муниципального района на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов» ко второму чтению» КСО установлено следующее:

Проектом решения Совета Южского муниципального района «О бюджете 
Южского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и
2017 годов» (ко второму чтению) с приложениями (далее по тексту -  Проект 
решения о бюджете Южского муниципального района № 2) были 
предусмотрены изменения, внесенные в проект бюджета Южского 
муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов 
после проведения контрольно-счетным органом Южского муниципального



района экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта 
решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского 
муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
к первому чтению»».

Проектом решения о бюджете Южского муниципального района № 2 были 
предусмотрены изменения в части:

- увеличения доходов и расходов бюджета Южского муниципального 
района на 2015 год на сумму 15 845 416,70 рублей, в связи с передачей на 
уровень Южского муниципального района полномочий поселений Южского 
муниципального района в области градостроительной деятельности, в области 
контроля за исполнением бюджетов поселений, в области земельного контроля, 
в области организации досуга жителей и обеспечения услугами организаций 
культуры;

- устранения нарушений и недостатков, допущенных в Проекте решения о 
бюджете Южского муниципального района № 1;

- уточнения наименований главных администраторов доходов бюджета 
Южского муниципального района;

- перераспределения расходов бюджета Южского муниципального района 
между кодами бюджетной классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации;

- уточнения цифрового значения и наименований целевых статей (видов) 
расходов бюджета Южского муниципального района;

- уточнения текста решения Совета Южского муниципального района 
«О бюджете Южского муниципального района на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов» и одного из приложений к нему.

В соответствии с требованиями статьи 33 БК РФ Проектом решения о 
бюджете Южского муниципального района № 2 был соблюден принцип 
сбалансированности бюджета Южского муниципального района. Общий объем 
доходов бюджета Южского муниципального района был запланирован на 2015 
год в сумме 280 345 356,70 рублей. Общий объем расходов бюджета Южского 
муниципального района был запланирован на 2015 год в сумме 280 345 356,70 
рублей. Дефицит бюджета Южского муниципального района был запланирован 
на 2015 год в сумме 0,00 рублей. В целом плановые показатели бюджета 
Южского муниципального района были обоснованы.

С учетом увеличения расходов бюджета Южского муниципального района 
размер резервного фонда администрации Южского муниципального района был 
установлен на 2015 год -  в сумме 413 700,00 рублей или 0,1% от общего объема 
расходов бюджета Южского муниципального района, что соответствует 
требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

Все муниципальные программы Южского муниципального района, 
финансирование которых, предусмотрено Проектом решения о бюджете 
Южского муниципального района № 2 были утверждены постановлениями 
администрации Южского муниципального района, что соответствует 
требованиям пункта 2 статьи 179 БК РФ.

При анализе соответствия объема бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации муниципальных программ (подпрограмм) Южского 
муниципального района, предусмотренных Проектом решения о бюджете и



паспортами утвержденных муниципальных программ (подпрограмм) Южского 
муниципального района были установлены отклонения по муниципальной 
программе Южского муниципального района «Развитие культуры Южского 
муниципального района» (подпрограмме «Организация культурного досуга 
населения») на 2015 год и по подпрограмме «Развитие библиотечного дела в 
Южском муниципальной районе» муниципальной программы Южского 
муниципального района «Развитие культуры Южского муниципального района» 
на 2017 год, что не противоречит требованиям пункта 2 статьи 179 БК РФ, 
согласно которому государственные (муниципальные) программы подлежат 
приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее двух 
месяцев со дня вступления его в силу.

В Проекте решения о бюджете Южского муниципального района № 2 
было допущено 16-ть технических ошибок.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального 
района «О бюджете Южского муниципального района на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов» ко второму чтению» контрольно-счетным 
органом Южского муниципального района составлено заключение. Заключение 
было направлено для ознакомления в адрес Администрации Южского 
муниципального района и Совета Южского муниципального района.

Стоит отметить, что замечания контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района при утверждении Советом Южского муниципального 
района Проекта решения о бюджете Южского муниципального района № 2 так и 
не были учтены.

В рамках исполнения переданных полномочий контрольно-счетного 
органа Талицкого сельского поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля контрольно-счетным органом Южского 
муниципального района в отчетном периоде были проведены следующие 
экспертно-аналитические мероприятия:

- внешняя проверка бюджетной отчетности главного распорядителя 
средств, главного администратора доходов, главного администратора 
источников финансирования дефицита бюджета Талицкого сельского поселения 
Южского муниципального района за 2013 год (Администрации Талицкого 
сельского поселения);

- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Талицкого сельского 
поселения Южского муниципального района за 2013 год;

-анализ исполнения бюджета Талицкого сельского поселения 
Южского муниципального района за 1-ый квартал 2014 года;

-анализ исполнения бюджета Талицкого сельского поселения 
Южского муниципального района за 1-ое полугодие 2014 года;

-анализ исполнения бюджета Талицкого сельского поселения 
Южского муниципального района за 9 месяцев 2014 года;

- финансовая экспертиза проекта решения Совета Талицкого сельского 
поселения Южского муниципального района «О бюджете Талицкого сельского 
поселения Южского муниципального района на 2015 год и на плановый период



2016 и 2017 годов» (к первому чтению);
- финансовая экспертиза проекта решения Совета Талицкого сельского 

поселения Южского муниципального района «О бюджете Талицкого сельского 
поселения Южского муниципального района на 2015 год и на плановый период 
2016 и 2017 годов» (ко второму чтению).

По результатам проведения экспертно-аналитических мероприятий 
контрольно-счетным органом Южского муниципального района составлены 
заключения и аналитические справки, которые были направлены для 
ознакомления в адрес Администрации Талицкого сельского поселения и Совета 
Талицкого сельского поселения.

Отчет об исполнении контрольно-счетным органом Южского 
муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Талицкого 
сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля за отчетный период был направлен для ознакомления в адрес Главы 
Южского муниципального района и Главы Талицкого сельского поселения.

Иная деятельность контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района

С целью организации своей деятельности в отчетном периоде контрольно­
счетным органом Южского муниципального района было разработано
10 проектов решений Совета Южского муниципального района.

По результатам рассмотрения данных проектов решений Советом Южского 
муниципального района были приняты:

- решение Совета Южского муниципального района от 24.01.2014 г. № 14 
«Об утверждении структуры контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района»;

- решение Совета Южского муниципального района от 24.01.2014 г. № 15 
«Об утверждении штатного расписания контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района;

- решение Совета Южского муниципального района от 24.01.2014 г. № 16 
«Об утверждении бюджетной сметы контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района на 2014 год»;

- решение Совета Южского муниципального района от 19.02.2014 г. № 24 
«Об утверждении структуры контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района»;

- решение Совета Южского муниципального района от 19.02.2014 г. № 25 
«О внесении изменений в решение Совета Южского муниципального района от
24.01.2014 г. № 15 «Об утверждении штатного расписания контрольно-счетного 
органа Южского муниципального района»»;

- решение Совета Южского муниципального района 28.03.2014 г. № 45 
«Об утверждении отчета о работе контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района за 2013 год»;

- решение Совета Южского муниципального района от 28.03.2014 г. № 49 
«О внесении изменений в решение Совета Южского муниципального района от
19.02.2014 г. № 24 «Об утверждении структуры контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района»»;



- решение Совета Южского муниципального района от 28.03.2014 г. № 50 
«Об утверждении штатного расписания контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района»;

- решение Совета Южского муниципального района от 30.05.2014 г. № 70 
«О внесении дополнений в решение Совета Южского муниципального района от
19.02.2014 г. № 24 «Об утверждении структуры контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района»»;

- решение Совета Южского муниципального района от 30.05.2014 г. № 71 
«Об утверждении штатного расписания контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района».

С целью взаимодействия с органами местного самоуправления Южского 
муниципального района и органами государственной власти Ивановской области 
в отчетном периоде председатель контрольно-счетного Южского 
муниципального района принял участие:

- в заседании коллегии при Департаменте финансов Ивановской области 
(январь);

- в заседании Общего собрания Совета контрольно-счетных органов 
Ивановской области (март);

- в заседании коллегии Контрольно-счетной палаты Ивановской области 
(сентябрь);

- в заседании комиссии по проверки эффективности деятельности 
муниципальных унитарных предприятий Южского муниципального района 
(июнь);

- в заседаниях Межведомственной комиссии по мобилизации налоговых и 
неналоговых доходов в консолидируемый бюджет Южского муниципального 
района и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды (апрель, 
июль, октябрь);

- в заседаниях Совета Южского муниципального района и его постоянных 
комиссий при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции контрольно­
счетного органа Южского муниципального района и (или) выносимых им на 
рассмотрении Совета Южского муниципального района (в течение всего 
отчетного периода);

- в публичных слушаньях по проектам решений Совета Южского 
муниципального района (июнь, декабрь);

- в заседании круглого стола на тему «Организация пассажирских перевозок 
в границах Южского муниципального района» (октябрь);

-в семинаре на тему «Подготовка правовых актов и обеспечение 
единообразия в оформлении правовых актов» (июнь).

Председатель контрольно-счетного органа 
Южского муниципального района


